RECEBIDO

Hora

cn-ï.).C'ee

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

MENSAGEM N° 86/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 534/2024, que "Institui o Dia dos Conciliadores

e Mediadores Judiciais e Extrajudiciais no calendário oficial do Estado de Rondônia, a ser

comemorado no dia 29 de novembro de cada ano".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 7 de maio de 2025.

Deputado A REDANO

President — ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

Mensagem N° 86/2025 Autógrafo de Lei n° 534/2024 (0059964704)         SEI 0005.002376/2025-75 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N9 534/2024

Institui o Dia dos Conciliadores e Mediadores

Judiciais e Extrajudiciais no calendário oficial do

Estado de Rondônia, a ser comemorado no dia 29

de novembro de cada ano.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica instituído, no calendário oficial do Estado de Rondônia, o Dia dos

Conciliadores e Mediadores Judiciais e Extrajudiciais, a ser comemorado, anualmente no dia 29

de novembro.

Art. 2° O Governo do Estado, em parceria com o Poder Judiciário, poderá promover

ampla divulgação e realização de atividades alusivas ao evento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor n data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 7 de maio de 2025.

ki

f ih Deputa. o 	EDANO

Presidente -- ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

•

Mensagem N° 86/2025 Autógrafo de Lei n° 534/2024 (0059964704)         SEI 0005.002376/2025-75 / pg. 2

Justificativa (0059964776)         SEI 0005.002376/2025-75 / pg. 3

Justificativa (0059964776)         SEI 0005.002376/2025-75 / pg. 4

	Mensagem N° 86/2025 Autógrafo de Lei n° 534/2024 (0059964704)
	Justificativa (0059964776)